
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33696   49Segunda-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 2983/2018 
 ADEPARÁ, 04 DE AGOSTO DE 2018.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Gerente da Área de Gestão de 
Pessoas, atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 
11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico 10602/2018 de 
01/08/2018;
RESOLVE:
CONCEDER o(a) servidor(a) RAIMUNDO SANTOS DA SILVA 
NETO, matrícula nº 57223372/1, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, lotado na ADEPARÁ, 60 Dias de Licença 
Saúde no período de 27/07/2018 a 10/08/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercicio.        
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 358904
PORTARIA Nº 2999/2018 

 ADEPARÁ, 05 DE SETEMBRO DE 2018.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Gerente da Área de Gestão de 
Pessoas, atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 
11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico 41263/2018  DE 
07/08/2018
RESOLVE:
CONCEDER O AFASTMENTO POR INCAPACIDADE 
DEFINITIVA PARA O TRABALHO, o(a) servidor(a) 
GESSYANNE ROSSELLINE SILVA DA CONCEIÇÃO, 
matrícula nº 54187261/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, lotado na ADEPARÁ,   a partir de  08/08/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em  exercício.       
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

 Protocolo: 358943

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2978/2018- 
ADEPARÁ, 04 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) GEORGE FRANCISCO SOUZA 
SANTOS, matrícula n° 57218653/3, cargo de Fiscal Agropecuário/
Med. Veterinário, para responder pela Diretoria  de Defesa e 
Inspeção Animal, DAS 011-05, durante o período de Férias 
do(a) titular JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, matrícula n° 
51855627/2, no período de 03/09/2018 a 02/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

 Protocolo: 358976
PORTARIA Nº 3005/2018

 ADEPARÁ, 05 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA 
SILVA, matrícula n° 5861497/3, Fiscal Estadual Agropecuário 
para responder pela Gerência Regional de Capanema, durante 
o período de Férias do titular VAGNER SILVA DA COSTA, 
matrícula n° 57224177/, no período de 03/09/2018 02/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

 Protocolo: 359349

DIÁRIA
.

Portaria: 3026/2018 Objetivo: Participar de reunião do 
Plano Estratégico do PNEFA 2017/2026. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELEM/PA Destino: SÃO 
LUIS/MA Servidor: 518556272/JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS 12/09/2018 
A 15/09/2018 Servidor: 571982122/ANA PAULA VILHENA 
BECKMAN PINHO (MEDICO VETERINARIO) / 3,5 DIÁRIAS 
12/09/2018 A 15/09/2018  
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 359173
Portaria: 3020/2018 Objetivo: Realizar supervisão e 
acompanhamento nos escritórios locais. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: 
BRASIL NOVO, MEDICILANDIA, PLACAS, URUARA/PA Servidor: 
59213441/ ANDRE LUIZ PINHEIRO (GERENTE REGIONAL) / 3,5 
DIÁRIAS 10/09/2018 A 13/09/2018  
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358969
Portaria: 3027/2018 Objetivo: Realizar levantamento e 
verifi cação dos veículos IN LOCO nas ofi cinas e remoção dos 
veículos que estão inservíveis. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: NOVO PROGRESSO, 
SANTARÉM/PA Servidor: 541958071/ROBERTO BORGES 
FERREIRA (GERENTE) / 6,5 DIÁRIAS 10/09/2018 A 16/09/2018  
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 359182
Portaria: 3024/2018 Objetivo: Participar de reunião técnica 
com a Diretoria de Defesa e Inspeção Animal. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCUMÃ/PA Destino: 
BELÉM/PA Servidor: 58708604/LUCIO FERNANDES DE MIRANDA 
(GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS 24/09/2018 A 28/09/2018  
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 359035
Portaria: 3030/2018 Objetivo: Realizar acompanhamento do 
fl uxo das rotinas administrativas na primeira fase de produção 
do SIAPEC. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ, TUCUMÃ, TUCURUÍ/
PA Servidor: 572228991/ANDRE LUIZ BIZERRA (GERENTE) / 
9,5 DIÁRIAS 10/09/2018 A 19/09/2018 Servidor: 571740441/
JOSÉ ROBERTO COSTA (GERENTE) / 9,5 DIÁRIAS 10/09/2018 
A 19/09/2018 Servidor: 571883781/DEOCLECIANO LOPES DIAS 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 9,5 DIÁRIAS 10/09/2018 A 
19/09/2018    
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 359091
Portaria: 3037/2018 Objetivo: Realizar palestra educativa 
sobre Febre Aftosa e Raiva dos herbívoros. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: 
BONITO, TRACUATEUA/PA Servidor: 572016112/GERLAN 
MATOS DE ALVARENGA (MEDICO VETERINARIO) / 1,5 DIÁRIAS 
21/09/2018 A 22/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 359436
Portaria: 3038/2018 Objetivo: Realizar o transporte de 
material de expediente e computadores. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELEM/PA Destino: FLORESTA 
DO ARAGUAIA, XINGUARA/PA Servidor: 572231891/RODRIGO 
JOSE CARDOSO DO ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) / 2,5 
DIÁRIAS 11/09/2018 A 13/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 359442
Portaria: 3019/2018 Objetivo: Realizar coleta de amostras 
para o inquérito soroepidemiológico de Anemia Infecciosa 
Equina e Mormo. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: AURORA DO PARA, BELEM, 
IPIXUNA DO PARA/PA Servidor: 58616673/ JOSINO FILHO 
GOMES DOS SANTOS (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS 
10/09/2018 A 14/09/2018  
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358970
Portaria: 3018/2018 Objetivo: Participar de reunião do Fórum 
nacional de Sanidade Agropecuária - FONESA. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
BRASILIA/DF Servidor: 5804230 / LUIZ PINTO DE OLIVEIRA 
(DIRETOR GERAL) / 1 DIÁRIAS 12/09/2018 A 12/09/2018 
Servidor: 55589391/ CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA 
(PROCURADORA CHEFE) / 1 DIÁRIAS 12/09/2018 A 12/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358961
Portaria: 3023/2018 Objetivo: Dar apoio na realização de 
coleta de amostras para o inquérito soroepidemiológico de 
Anemia Infecciosa equina e Mormo, sendo meia diária por 
dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
PIÇARRA/PA Destino: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA 
Servidor: 59431041/ JOSE MARIA DA SILVA MIRANDA (TECNICO 
AGRICOLA) / 1,5 DIÁRIAS 11/09/2018 A 13/09/2018  
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 359032

Portaria: 3033/2018 Objetivo: Realizar ação de fi scalização 
em atendimento ao Ofício 924/2018-MP. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/
PA Servidor: 58828773/MARCIO DAS NEVES PINTO (MEDICO 
VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS 24/09/2018 A 28/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 359389
Portaria: 3022/2018 Objetivo: Dar apoio na realização de 
coleta de amostras para o inquérito soroepidemiológico de 
Anemia Infecciosa equina e Mormo, sendo meia diária por dia. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA Destino: SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA/PA Servidor: 541887953/ FRANCISCO ANDRE COSTA 
OLIVEIRA (TECNICO AGRICOLA) / 1,5 DIÁRIAS 11/09/2018 A 
13/09/2018  
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 359014
Portaria: 3025/2018 Objetivo: Participar de reunião técnica 
com a Diretoria de Defesa e Inspeção Animal. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO FELIX DO 
XINGU/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 572031892/HOBSON 
ZAQUEU ATAYDE DA SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS 
24/09/2018 A 28/09/2018  
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 359128
Portaria: 3036/2018 Objetivo: Dar apoio em palestra educativa 
sobre Febre Aftosa e Raiva dos herbívoros. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: 
BONITO, TRACUATEUA/PA Servidor: 571752791/MICHELE 
ROSANA DE MENEZES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1,5 
DIÁRIAS 21/09/2018 A 22/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 359428
Portaria: 3029/2018 Objetivo: Realizar busca de inadimplentes 
e georreferenciamento para abertura de cadastro. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: 
PACAJÁ/PA Servidor: 555860971/LUIS ALBERTO SOUSA TORRES 
(TECNICO AGRICOLA) / 4,5 DIÁRIAS 17/09/2018 A 21/09/2018 
Servidor: 541871871/MACIEL CARVALHO ARAÚJO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS 17/09/2018 A 21/09/2018  
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 359203
Portaria: 3032/2018 Objetivo: Realizar palestra sobre 
inspeção vegetal no Simpósio de Frutífera. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
BRAGANÇA/PA Servidor: 058703133/ANA KAREN DE MENDONÇA 
NEVES BELFORT (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS 
14/09/2018 A 14/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 359382
Portaria: 3035/2018 Objetivo: Realizar a implementação das 
atividades educativas ao Programa Nacional de Erradicação da 
Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: IGARAPE-AÇU/PA Destino: ALMEIRIM/PA 
Servidor: 555888351/LUCIANA COSTA MARQUES (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 10,5 DIÁRIAS 20/09/2018 A 30/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 359421
Portaria: 3021/2018 Objetivo: Realizar supervisão e 
acompanhamento nos escritórios locais. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ORIXIMINÁ/PA Destino: FARO, 
JURUTI, TERRA SANTA/PA Servidor: 58709683/ ROGERIO DE 
FIGUEIREDO PESSOA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 5,5 
DIÁRIAS 11/09/2018 A 16/09/2018  
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 358994
Portaria: 3031/2018 Objetivo: Conduzir servidora que irá 
palestrar sobre inspeção vegetal no Simpósio de Frutífera. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: BRAGANÇA/PA Servidor: 572233701/CELSO LUIZ 
ROCHA DE JESUS (MOTORISTA) / 0,5 DIÁRIAS 14/09/2018 A 
14/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 359377
Portaria: 3034/2018 Objetivo: Realizar a implementação das 
atividades educativas ao Programa Nacional de Erradicação da 
Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ALMEIRIM/PA Servidor: 
541802652/MARLUCE CORREA BRONZE (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 9,5 DIÁRIAS 20/09/2018 A 29/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 359411

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA
Na PORTARIA Nº 2127 de 17 de JULHO de 2018, publicada 
no DOE nº  33.660 de 19 de JULHO de 2018, referente ao período 
de férias   do servidor  IRACI RIBEIRO DOS  SANTOS  JUNIOR.
Onde se lê: no período de 15/07/2018
Leia-se: a contar de 13/08/2018

 Protocolo: 359141


